

## Governo do Estado de Minas Gerais

**O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS**, no uso de suas atribuições, e com base na Lei nº. 11.902, de 05 de setembro de 1995, concede a Medalha Presidente Juscelino Kubitschek - 2022, nos graus Grande Medalha e Medalha de Honra às seguintes personalidades:

## **Grande Medalha**

Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - Ex-Officio

Pham Thi Kim Hoa, Embaixadora Extraordinária e Plenipotenciária da República Socialista do Vietnã no Brasil

Alencar Magalhães da Silveira Júnior, Deputado Estadual - Promoção

Jean Mark Freire Silva, Deputado Estadual - Promoção

Luiz Sávio de Souza Cruz, Deputado Estadual - Promoção

Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa, 1º Vice-Presidente do TJMG – Promoção

Desembargador Renato Luís Dresch, 2º Vice-Presidente do TJMG - Promoção

Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior, Corregedor-Geral de Justiça do TJMG - *Promoção* 

Mário Henrique Aguiar Goulart Ribeiro Nunes Maia, Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça

Marcos Vinicius da Silva Bizarro, Presidente da Associação Mineira de Municípios e Prefeito Municipal de Coronel Fabriciano - *Promoção* 

Luciana Teixeira Guimarães Christófaro, Promotora de Justiça - Promoção

Pedro Saraiva Júnior, Delegado-Geral de Polícia Civil - Promoção

Fábio Luis Chateaubriand Guedes Borba, Diretor-Executivo da TV Cultura de São Paulo - Promoção

Fernando de Lima Mitre, Diretor Nacional de Jornalismo da Band

Bernardo Franco Vianna, Advogado - Promoção

José Balbino Maia de Figueiredo, Vice-Presidente da FIEMG - Regional Vale do Jequitinhonha

José Roberto Hachich Maluf, Diretor-Presidente da TV Cultura

Mário Augusto Ribas do Nascimento, Presidente da Organização das Cidades Brasileiras Patrimônio Mundial

José Paulo Sarkis, Empresário - In-memoriam

Áurea Lúcia Quadros Teixeira, Presidente do Instituto JK - Ex-Offício

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais - EMATER/MG

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

Guarda Civil Municipal de Diamantina

Conservatório Estadual de Música Lobo de Mesquita de Diamantina

## Medalha de Honra

Diego Leonardo de Andrade Carvalho, Deputado Federal Andréia de Jesus Silva, Deputada Estadual Beatriz da Silva Cerqueira, Deputada Estadual Cleiton de Oliveira, Deputado Estadual Leandro Andrade Genaro Oliveira, Deputado Estadual Marcos Joseraldo Lemos, Deputado Estadual Eduardo Brum Vieira Chaves, Desembargador

José Américo Martins da Costa, Desembargador

Juliana Campos Horta de Andrade, Desembargadora

Maria Luiza de Marilac Alvarenga Araújo, Desembargadora

Paulo Calmon Nogueira da Gama, Desembargador

Procurador de Justiça Marco Antônio Lopes de Almeida, Corregedor-Geral do Ministério Público

Coronel PM César William Passos, Comandante da 14º Região da Polícia Militar de Minas Gerais

Giovanna Elizabeth Pereira de Matos Costa, Juíza de Direito

Lívia Lúcia Oliveira Borba, Juíza de Direito

Matheus Moura Matias Miranda, Juiz de Direito

Promotora de Justiça Larissa Rodrigues Amaral, Presidente da Associação Mineira do Ministério Público

Antônio Henrique Franco Lopes, Promotor de Justiça

Cristiano Moreira Silva, Promotor de Justiça

Marcelo Mata Machado Leite Pereira, Promotor de Justiça

Paulo Márcio da Silva, Promotor de Justiça

Giza Magalhães Gaudereto, Defensora Pública

Luiz Paulo Glória Guimarães, Prefeito Municipal de Curvelo

Maria Cecília da Costa Garcia, Prefeita Municipal de Vargem Alegre

Irlan Chaves de Oliveira Melo, Vereador de Belo Horizonte

Major PM Marcelo Souza Couto Gontijo, Subcomandante do 5º Batalhão da Polícia Militar

Evandro Batista Pimenta, Engenheiro e Advogado

Cristiana Nepomuceno de Sousa Soares, Advogada

Maria Inês Vasconcelos Rodrigues de Oliveira, Advogada

Flávia Rita Coutinho Sarmento, Professora Língua Portuguesa

Gilmara do Socorro Ferreira, Jornalista

Júlio César Gonçalves Jardim, Jornalista

Renato Guimarães Loffi, Empresário

Vanderlei Manoel Alves, Gerente de Informação em Saúde

Clorilson de Alencar Silva, Empresário

José Hugo da Costa Oliveira, Gerente de Administração do Automóvel Clube de Minas Gerais

Prédio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos de setembro de 2022.